Nota 3. Ad augendam verbi notionem substantivum eiusdem radicis vel eiusdem notionis in dativo apponitur; (in vertendo hoc dativo utimur aptis adverbii: valde, nimis, enixe et sim.) e. g. Lc. 22, 15. ἐπιθυμίᾳ ἐπεθύμησα i. e. valde desideravi; Jo. 3, 29. χαρᾷ χαίρει; Act. 23, 14. ἀναθέματι ἀναθεματίσαμεν; Jac. 5, 15. προσευχῇ προσηύξατο; Mr. 7, 10. θανάτῳ τελευτάτῳ,

c) Dativus relationis, — qui rosolvitur per „quod attinet“ vel „habita ratione“ — apponitur nomini vel verbo, cuius sententia accuratius describenda est; e. g. I. C. 14, 20. παιδία ταῖς φρεσὶν = pueri, quod attinet sensus vel habitā ratione sensuum; I. C. 7, 28. θλίψις τῇ σφράγε = tribulatio quod attinet carnem; Phil. 2, 7. σχήματι εὑρεθεὶς ἀνθρωπος = quod formam attinet inventus est homo.

Pro dativo sæpe legitur præpositio εἰς, πρός c. acc.; e. g. Lc. 12, 21. εἰς θεὸν πλουτῶν = quod attinet Deum dives = v Bohu bohatý (Sušil). Rom. 4, 20. εἰς τὴν ἐπαγγελίαν = respectu promissionis = vzhledem k přislíbení; Hebr. 4, 7. πρὸς τοὺς ἀγγέλους λέγει = quod angelos attinet, dixit.....

d) Dativus instrumenti vel medii; etiam cum præpositione ἐν; e. g. Hebr. 1, 3. φέρων τὰ πάντα τῷ ρήματι τῆς δυνάμεως αὐτοῦ = sustinens omnia verbo (virtutis) potentiae suæ; Act. 12, 2. Ανεῖλεν δὲ Ἰάκωβον..... μαχαίρῃ occidit Jacobum gladio; sim. Lc. 21, 24. στόματι μαχαίρων = Vulg. in ore gladii = ostřím meče scilt. cadent; ἐν μαχαίρῃ, Mt. 26, 52. Hebr. 11, 37. ἐν φόνῳ μαχαίρων. (Vide decl. μάχαιρα, — ης, — η.)

Similiter: ἀλιζεῖν πυρὶ (ἀλὶ) Mr. 9, 49. salire

cum ἐν: ἐν τίνι ἀλισθήσεται τὸ ἄλας, Mt. 5, 13.

ἐν τίνι αὐτὸ ἀρτύσετε = condietis, Mr. 9, 50 πυρὶ καίσθαι, Mt. 3, 12; Lc. 3, 17. ἐν ὕδατι, πνεύματι — ὕδατι ἐν πνεύματι βαπτίζειν, Mt. 3, 11; Lc. 3, 16.

e) Dativus materiæ; πληροῦν τινι; etiam ἐν τίνι; μεθύσκεσθαι οἴνῳ Ephes. 5, 18; ὑπερπερισσεύομαι τῇ χαρᾷ. II. C. 7, 4. = superabundo gaudio.

f) Dativus causæ: Rom. 11, 20; τῇ ἀπιστίᾳ ἐξεκλάσθησαν = propter incredulitatem fracti sunt (scilt. rami); similiter Rom. 4, 20; 12, 12. Cum præpositionibus: ἐν τούτῳ Lc. 10, 20. propter hoc (scilt. nolite gaudere); ἐν τούτῳ πιστεύομεν = propter hoc credimus Jo. 16, 30.; ἐπὶ τινι χαίρειν Mt. 18, 13.; περὶ τινος Lc. 2, 18.

§ 13. De accusativo.

I. In accusativo, obiecti casu, Græci non solum id, quod agendo efficitur vel tractatur, sed etiam id, in quo aliquid efficitur, ponere solent; unde fit, ut præter verba transitiva etiam intransitiva et passiva nomen in accus. secum ducunt. S. scriptores hunc accusativi usum særissime observant, attamen nonnulla verba contra veterum consuetudinem cum alio casu vel cum præpositionibus construunt. e. g. a) ἐκλέγεσθαι — eligere,

quod alias obiectum in accus. habet e. g. Mr. 13, 20. διὰ τοὺς ἐκλέκτους, οὓς ἔξελέξατο = sed propter electos, quos elegit, Act. 13, 17. ex hebr. constructione semel cum præpos. ἐν Act. 15, 7. δὲ θεὸς ἐν ἡμῖν ἔξελέξατο (ἐν ἡμῖν = unter uns. Winer.)

ὅμολογεῖν — palam profiteri; personam (obiect.) in accus. Jo. 9, 22. — εάν τις αὐτὸν ὅμολογήσῃ Χριστόν. — Sed in effato Christi Mt. 10, 32. ὅστις ὅμολογήσει ἐν ἐμοὶ quicunque me confitebitur.

ἀρνεῖσθαι — negare, ubiunque cum acc. obiecti reperitur.

b) Verba bene et male agendi vel loquendi (ἀφελεῖν, ἀδικεῖν et. a.) cum acc.; attamen L. 6, 27. καλῶς ποιεῖτε τοῖς . ; βλασφημεῖν cum dat., sed etiam cum præpos. εἰς Mr. 3, 29. δέ δὲ βλασφημήσῃ εἰς τὸ πνεῦμα L. 12, 10. Verba φεύγειν, φθάνειν et sim. cum acc.; φεύγειν etiam cum præp. ἀπὸ e. g. Mt. 3, 7. τίς ὑπέδειξεν ὑμῖν φυγεῖν ἀπὸ τῆς μελλούσης ὁργῆς;

c) Verba affectuum animi indicantia vel cum accus. vel cum præpositionibus construuntur; e. g. ἐν L. 1, 21. ἐθαύμαζον ἐν τῷ χρονίζειν — mirabantur, quod tardaret.

ἐπί: Mr. 12, 17. ἐθαύμαζαν ἐπ' αὐτῷ

περὶ: L. 2, 18. ἐθαύμαζαν περὶ τῶν λαληθέντων

διὰ: Mr. 6, 6, ἐθαύμαζεν διὰ τὴν ἀπιστίαν.

αἰσχύνομαι cum præp. ἐν. Philip. 1, 20. ὅτι ἐν οὐδενὶ αἰσχυνθήσομαι = nulla in re pudore afficiar. ἐπαἰσχύνομαι cum accus. Mr. 8, 38. Rom. 1, 16. cum præpositione ἐπὶ Rom. 6, 21.

σπλαγχνίζεσθαι — misereri — in scriptoribus profanis non obvium, postulat acc. obj., ast construitur modo cum gen. (nisi coniungendum est: κύριος τοῦ δούλου Mt. 18, 27.) modo cum ἐπὶ seconde v. dativo v. accusativo Mr. 6, 34. 9, 22. modo cum περὶ seq. genitivo Mt. 9, 36.

Verba iurandi interdum recte accusativum numinis v. rei, per quam iuratur, adsumunt. Act. 19, 13. — Jac. 5, 12; saepius vero per hebr. cum ἐν τινι leguntur: Mt. 5, 34—36. 23, 6.

Nota. Nonnulla intransitiva addito accusativo obiecti transitiva fiunt e. g. μένειν Act. 20, 5. μαθητεύειν Act. 14, 21.; similiter intransitiva, quæ cum præpositionibus (κατά, διά, περί etc.)

componuntur, transitivam significationem habent; e. g. κατά — κατασοφίζεσθαι = circumvenire Act. 7, 19.; καταγωνίζεσθαι H. 11, 33. = vincere;

διὰ — διαπορεύεσθαι, διέρχεσθαι, διαπλεῖν;

περὶ — περιστῆναι, Act. 25, 7.; περιάγειν Mt. 9, 25.; Mr. 6, 6.

§ 14. De duplii accusativo.

E verbis, quae duplicem accusativum regunt, in N. T. nonnulla alia ratione interdum construuntur; ἐροτᾶν — interrogare — τινά τι: Mt. 21, 24. Mr. 4, 10.; τινά περί τινος Luc. 9, 45. ^oJo. 18, 19.

αἰτεῖν — petere — τινά τι Mt. 7, 9. Jo. 16, 23. τί παρά τινος Mt. 20, 20. Act. 3, 2.

περιβάλλεσθαι significatione ἐνδύεσθαι — vestiri cum ēn constructur Ap. 3, 5. Eph. 6, 14.

κρύπτειν τι ἀπό τινος Mt. 11, 25. ἀπέκρυψας ταῦτα ἀπὸ σοφῶν.

ποιεῖν τινά τι: Mt. 27, 22. učiniti něco s někým — etwas machen mit —, ποιεῖν τινὶ τι: Mr. 7, 12. facere (exhibere) alicui aliquid, učiniti něco pro někoho.

Eodem sensu: εἰς cum accus. Mt. 26, 10.

ēn cum dat. Mar. 14, 6.

Passiva non solum eorum verborum, quae in activo geminum accusativum adsciscunt, sed etiam eorum, quae in activo unum modo obiectum in quarto, alterum autem in tertio casu adiunctum tenent, cum accusativo rei construuntur; e. g. II. Thess. 2, 15. τὰς παραδόσεις ἃς ἐδιδάχθητε in quibus edocti estis; I. Tim, 6, 5. διαφθαρμένοι τὸν νοῦν = corrupti mente; Jo. 11, 44. δεδεμένος τοὺς πόδας ligatus pedibus (i. e. pedes habens ligatos); Gal. 6, 6. κατηγούμενος τὸν λόγον = qui catechizetur verbo; Gal. 2, 7. πεπίστευμαι τὸ εὐαγγέλιον = concreditum est mihi evangelium; Rom. 3, 2. ἐπιστεύθησαν (scil. οἱ Ἰουδαῖοι) τὰ λόγια τοῦ θεοῦ = concredita sunt iis eloquia divina.

Nota. Per hebraismum accusativus prædicati cum præp. εἰς vel particula ως reperitur. e. g. Act. 13, 22. ἥγειρεν αὐτοῖς

τὸν Δαυὶδ εἰς βασιλέα = suscitavit illis David regem; Mt. 21, 46. ως προφήτην αὐτὸν εἶχον = prophetam eum habebant; Rom. 8, 36. ἐλογίσθημεν ως πρόβατα σφαγῆς = aestimati snmus (sicut) oves occisionis.

§ 15. De accusativo obiecti interni.

Sicuti veteres Græci ita et s. scriptores verbis substantiva eiusdem radicis idemque significantia in accusativo adiungunt, quin notio verbi hoc additamento augeatur (acc. obiecti interni); e. g. Eph. 1, 19. 20. Eph. 2, 4. I. Petri, 3, 14. — Jo. 5, 32. — Mr. 3, 28. — Hebr. 8, 10.

Nota. A consuetudine veterum nostri scriptores interdum in eo abeunt, quod non ubique in acc. nomen ponunt, sed passim cum præpositione verbo adnectunt.

e. g. Ep. 1, 6. χαριτοῦν ἐν χάριτι
„ 6, 18. διὰ προσευχῆς προσεύχεσθαι.

Ad notionem adverbii — valde — exprimendam adiectivum accusativo adiungendum est: μέγας, πολὺς et sim.; Mt. 2, 10... ἔχαρησαν χαρὰν μεγάλην = gavisi sunt gaudio magno; Mr. 4, 41. 5, 42 — καὶ ἐφοβήθησαν φόβον μέγαν = et timuerunt timore magno. I. Tim. 1, 18.

Sine attributo hic accusativus aliquod obiectum specificum significat e. g. Luc. 2, 8, φυλάσσειν φυλακάς, Luc. 6, 48, οἰκοδομεῖν οἰκίαν; — Act. 11, 5. ἰδεῖν ὅραμα.

2. Nonnunquam accusativus omittitur, pro quo eius attributum in eodem vel in neutro genere positum reperitur; etiam pronomen neutr. generis vices eius tenet; neutrum hoc in vertendo passim adverbialiter exprimimus; Luc. 12, 47. δοῦλος δαρήσεται πολλάς, δλίγας (scil. πλήγας) Lc. 5, 33. νηστεύουσιν πυκνά (= πυκνάς νηστείας) quare ieunant frequenter (= frequentia ieunia); Mt. 27, 44. Τὸ δ' αὐτὸν καὶ οἱ λησταὶ οἱ συσταυρωθέντες αὐτῷ ὡνείδιζου αὐτόν = id ipsum autem et latrones = rovněž, taktéž; I. C. 10, 33. πάντα πᾶσιν ἀρέσκω = všelijak všechném se zalibuji (Sušil). sim. I. C. 11, πάντα μου μέμνησθε = všelijak na mne pamatuje...